annos plurimos observata, velut tacita civium conventio, non minus quam ea, quae scripta sunt, jura servantur; cum similibus. Sicque etiam censuit s. Congr. Rit. in Alexandrina 15. Mart. 1607 in respons. ad 3. dubium, ut jam tradidi ego in hoc art. n. 1. ibi: „Locus Vicarii generalis debet esse secundum consuetudinem Ecclesiae, quae non est mutanda.“

Praecedentiam deberi Vicario supra omnes de Capitulo, excepta prima Dignitate vel alio *repraesentante* Capitulum. N. 1057 die 12. Junii 1638; n. 2407 die 2. Apr. 1667.

Vicarium generalem non posse sibi *mutare* sedem, sed sedere debere in loco solito et consueto. N. 1184 die 19. Novembris 1639.

Semper et ubique deberi praecedentiam Vicario gener. supra Dignitates et Canonicos (quantumvis Protonotarios) tam praesente quam absente Episcopo, dummodo Vicarius general. incedat cum suo habitu *vicariali*, nempe cum subtana et mantello et nullo modo cum cotta, et dummodo Dignitates et Canonici non sint sacris vestibus induti. Num. 1330 et 1331 die 11. Maii 1641; n. 1538 die 26. Aug. 1645.

Ad dubium: An Vicarius gen. in choro, in Ecclesia et ubique praecedere debeat omnibus Canonicis et Dignitatibus etiam primae post pontificalem, sive Praepositus, Archidiaconus etc. vocetur, ac etiam in thurificatione ac cinerum, candelarum etc. distributione, quacunque consuetudine in contrarium, si adsit, non obstante?

S. C. resp.: In omnibus affirmative. N. 2835 die 2. Oct. 1677.

Vicario gen. quotidiano habitu induto sive, (si sit Protonotarius) cum rocchetto et mantelletto dandam esse praecedentiam semper et ubique su-

pra omnes Dignitates et Canonicos s. vestibus non indutos. N. 3194 ad 1 die 30. Julii 1689.

Assistentibus in choro Vicario generali et Praeposito praecedere debet Vicarius sed eadem praecedentia eidem non debetur, si Praepositus sit indutus s. vestibus aut si Vicarius sit simul canonicus et intersit in choro cum habitu canonicali. N. 4040 ad 6 et 7 die 21. Apr. 1736.

Episcopus ne sinat, Vicarium in choro et Ecclesia habitu canonicali indutum interesse, nisi partes Canonici expleret, si velit idem distributiones gaudere. N. 1757 die 19. Jun. 1655.

Vicarius generalis extra functiones ecclesiasticas, scilicet in sermonibus synodalibus altisque Congregationibus Dignitatibus et Canonicis praefendus est. N. 1799 die 10. Junii 1656.

Vicarium gen. semper praecedere debere Archidiacono cathedr. Aquilae in concionibus et quibuscunque aliis functionibus publicis, in quibus non lucrantur distributiones quotidianae et in quibus ipse Vicarius intervenit sine habitu canonicali et almutia sed simpliciter tamquam Vicarius. N. 2402 die 2. Apr. 1667.

Vicarius gener. Episcopi in habitu vicariali incedens in *associatione ejusdem Episcopi* praecedat omnibus Canonicis, si est Protonotarius, secus sin minus et tunc absteineat ab incedendo in associatione. N. 2503 ad 2 die 30. Maii 1670.

Vicario gen. semper et ubique deberi praecedentiam supra *Gubernatorem* seu Commissarium non Praelatum tam absente quam praesente Episcopo. N. 3239 die 20. Jan. 1691.

Tranen.

Quum in suis apost. literis in forma Brevis s. m. Gregorius Papa XVI. commiserit Rmo Anidren. Ep. administrationem Archidioec. Tranen. cum adjuncta Eccl. Visisiensi, ibi Vicarium gen. utpote suum Locumtenentem constituit, cui interdum ad chorum accedenti praecedentia denegatur quoad stallum ab Archidiacono, prima Capituli Tranen. Dignitate. Quod S. R. C. exponens idem Vic. gen. enixe rogavit ut formiter declararetur, an Vic. gen. in choro occupare debeat primum stallum ac proinde praecedere omnibus Dignitatibus? Et S. eadem C. ad Quirinale subsignata die coadunata in ordinariis Comitibus, referente me subscripto Secretario maturo examine perpensis expositis ac aliis in similibus decretis respondendum censuit: „Juxta alias decreta Vic. gen. in choro et in habitu vicariali omnibus etiam Dignitatibus non paratis praecedit, excluso tamen Hebdomadario.“

Atque ita rescripsit ac in Metropolitana Tranen. Eccl. servari mandavit. n. 5076 Die 27. Feb. 1847.

Vd.: *Titul. Episcop.* (Pontific. exercens impedito. — decr. *Mediolan.*)

s) Praeced. in Synodo.

Ad dubium: An Vicar. gen. Protonotario debeatur in Synodo praecedentia supra omnes Canonicos et Dignit. habitu canonicali indutos?

S. C. resp.: Affirmative: secus vero quando Canonici sint induti s. vestibus. n. 3540 ad 6. die 23. Januarii 1700.

Vd.: *Synodus* (habitus).

t) Praecedentia absente Episcopo.

Vicario gen. in *absentia Episcopi* primus locus chori assignetur; sed ne

Archidiacono praepredicium inferatur, primus locus immediate post Vicarium a parte sinistra ipsi Archidiacono assignetur; secundus locus a parte dextera apud Vicarium Archipresbytero, tertius tertiae Dignitati et sic successive per ordinem, ita ut una quaeque Dignitas locum primum, secundum etc. post Vicarium occupat, qui primae, secundae etc. Dignitati convenit. *Praesente vero Episcopo et in absentia Vicarii*, quaelibet Dignitas sedeat in suo proprio stallo. n. 432 die 25. Sept. 1610.

Solam absentiam Archiepiscopi a choro vel ab ecclesia sufficere ad hoc, ut Episcopus absens dicatur et locum habeat consuetudo, ut Vicarius in absentia Episcopi praecedat Archipresbytero. n. 433 die 20. Nov. 1610.

Vd.: *Titul. Epis.* (Pontif. exercens impedito etc., decr. *Mediol.*)

u) Processionem indicit.

Vd.: *Processio* (Indictio.)

v) Reverentia et Obedientia.

Teneri omnes Canonicos tam exemptos a jurisdictione Ordinarii quam non exemptos facere solitam et debitam reverentiam Vicario generali existenti in choro. n. 499 die 11. Novembris 1614.

Nulla modo deberi obedientiam in choro Vicario generali seu capitulari absente Episcopo, antequam solemniter celebret, prout praestatur Episcopo praesenti. n. 961 die 21. Jun. 1632.

Vd.: *Chorus* (reverentia.) *Reverentia*; *Salutatio*.

w) Sedes.

Cf.: *Vicar. gen.* (praecedentia etc.); *Sedes Vicarii gen.*

6) Gener. apostolicus Ordinis.

Carmelitarum.

Vicarius generalis apostolicus suffixus in locum generalis demortui petiit declarari: an sibi debeat praecedentia in capella pontificia et alibi in concursu vicarii apostolici ordinis Praedicatorum, vivente suo generali? Sacra Congregatio respondit: Praelationem et praecedentiam in capella pontificia et ubique debere vicario apostolico ordinis Carmelitarum supra vicarium apostolicum ordinis Praedicatorum in casu proposito.

Die 22. Nov. 1631.

(Anal. J. P. 1863 p. 239.)

7) Gener. Protonotarius.

Vd.: *Vic. gener.* (praeced.)

Non licere Vicario gen. Protonotario Maceratensi uti in choro habitu Protonot. et lucrari distributiones, sive intersit sive non Episcopus; et neque diebus, quibus ab eodem Episcopo fit solemniter Capella, praetense usu et solito in contrarium non obstante. n. 2266 die 15. Mart. 1664.

Tamquam Protonotario licere Vicario gen. uti habitu Protonot. cum omnibus ipsi Protonotario competentibus, sed inter alios Protonotarios et in loco, qui Protonotario deberetur et in habitu Protonotarii nullam competere praesentiam uti Vicario. n. 2329 die 20. Jun. 1665.

VICARII PERPETUI

Basilic. Urbis.

Vicariis perpetuis Basilicarum s. Joannis in Lat., s. Petri in Vat., s. Mariae Transtiberim et s. Laurentii in Damaso competere in processionebus praecedentiam supra rectores parochos aliarum Ecclesiarum urbis, servata tamen alternativa solita inter Ecclesias

s. Mariae Transtiberim et s. Laurentii in Damaso. n. 3315 ad 1. die 13. Jul. 1639.

VICE-LEGATUS.

Vd.: *Praeses.*

VIDI AQUAM.

In aspersione infirmi et cubiculi tempore pasch. antiph.: *Asperges* non est mutanda in: *Vidi aquam.*

S. R. C. 11. Febr. 1702.

VIGILIAE.

1) Adventus.

Vd. *Nativit. Dom.* (Vigil.)

De Vigilia, quae occurrit in Adventu, nihil fit in Officio; in Missa, in qua de vigilia fit commemoratio, legendum est ejus Evangelium in fine, exceptis feriis quatuor temporum. n. 4401 ad 4. die 16. Febr. 1781.